- 1 -

中国计量科学研究院文件

中国计量科学研究院关于举办
 “国际法制计量组织证书互认制度及
天平衡器最新检定规程培训班”的通知

各有关单位：

为了推进国际法制计量组织证书互认制度(OIML-CS)在中国

的实施，扩大发证范围，为境内外申请人提供优质、高效的认证

服务。同时为了保证天平衡器砝码等测量仪器的量值准确可靠，

帮助计量技术人员掌握最新技术规范要求和检测要点，进一步规

范天平衡器及相关仪器的检定和校准方法，解决实际工作中遇到

的技术问题，具备相关测量不确定度的评定能力，提升从事相关

技术人员的专业水平。中国计量科学研究院将于 2023 年 11 月 28

- 2 -

日-30 日在福建省龙岩市举办“国际法制计量组织证书互认制度

及天平衡器最新检定规程培训班”，现将相关事宜通知如下：

一、培训对象

1.各省、自治区、直辖市市场监管局（厅、委）计量处负责

计量器具型式批准工作的有关人员，计量技术机构、衡器制造企

业等有关技术人员。

2.衡器计量检定/校准、检验检测技术机构的技术操作人、

技术负责人、授权签字人、质量管理人等。

3.从事衡器制造测量、产品研发、科学研究等相关技术人员、

使用及校准电子汽车衡的技术人员等。

二、培训内容

（一）国内外天平衡器检测技术介绍

1.国内外天平衡器计量的发展、国际互认及国际检验；未来

发展方向。

2.我国的衡器产品标准、规程采用国际建议以及国际建议最

新进展。

（二）OIML 国际证书及建议介绍

1.OIML 证书及 OIML 证书互认制度；

2.OIML 证书申请流程及 OIML 证书换发国内型式批准证书的

要求和程序；

3.国际建议 OIML R76《非自动衡器》解读。

（三）最新检定规程规范和校准技术宣贯培训

- 3 -

1.JJG 99-2022砝码检定规程

2.JJG 1036-2022 电子天平检定规程

3.JJG 46-2018《扭力天平检定规程》

4.JJF 1834-2020《非自动衡器通用技术要求》

5.JJG 539-2016《数字指示秤检定规程》与 R76 差异

6.(50-150)吨电子地中衡示值误差的快速校准和期间核查

7.JJG 195-2019《连续累计自动衡器（皮带秤）检定规程》

8.JJG 648-2017《非连续累计自动衡器（累计料斗秤）检定规程》

三、 主讲老师

培训讲师为天平衡器学计量领域专家和规程规范的主要起

草人。

四、培训证书

经培训合格的人员，颁发中国计量科学研究院培训证书。

五、培训时间和地点

时  间：2023 年 11 月 28 日至 30 日（27 日报到）；

地  点：福建龙岩闽西宾馆

地  址：龙岩市新罗区龙川东路 28 号

联系人: 黄晓芳 1535990883

六、培训费用

培训费用：1980 元/人（包含资料费、证书费等），食宿统一

安排，参会人员住宿、交通费用自理。

请将培训费于开班前一周电汇到以下账户 (汇款备注“2023

- 4 -

（OIML-CS 天平衡器规程培训班”字样) 。

账户名：中国计量科学研究院

开户行：交通银行北京和平里支行

地  址：北京市北三环东路 18 号

账  号：110060224018010008693

行  号：301100000074

电  话：010-64524318

七、报名方式

1.填写《报名回执表》，并发送到联系人邮箱或微信。

2.报名联系人

宋  丽（010）64525586/13701026477（微信同号）

吴庆涛 (010) 64224980/13520045771（微信同号）

邮箱 songli@nim.ac.cn

八、主办单位

主办单位：中国计量科学研究院

协办单位：福建省计量协会

协办单位：龙岩市计量所

支持单位：《中国计量》杂志社

官网：www.nim.ac.cn 中国计量科学研究院

监督电话: 010-64480187

邮箱 nim-ktc@nim.ac.cn

mailto:songli@nim.ac.cn
http://www.nim.ac.cn/
mailto:nim-ktc@nim.ac.cn

- 5 -

 附件：国际法制计量组织证书互认制度及天平衡器最新检定

       规程 培训班报名回执表

中国计量科学研究院

                          2023 年 10 月 20 日

- 6 -

附件

国际法制计量组织证书互认制度及天平衡器最新检定规程

培训班报名回执表

单位名称

通讯地址

（邮寄发票使用）
邮编

参

训

人

员

姓  名 性别
身份证号
（证书用）

职务/职称 联系电话 电子邮箱

住宿情况 □单住 □合住
（参考收费标准：合住   元/人/

床，单住   元/间，均含早餐）

付款方式 □现场刷卡 □汇款

发票信息 □单人单张 □多人多张 □多人合开一张

发票类型 □增值税普通发票 □增值税专用发票

发票抬头

纳税人识别号

注册地址、电话

开户行、账号

备注：请参加人员填写报名回执表并回复 songli@nim.ac.cn

联系人：宋 丽（010）64525586/13701026477（微信同号）

吴庆涛（010）64224980/13520045771（微信同号）

- 7 -

- 8 -

中国计量科学研究院办公室       2023 年 10 月 20 日印发

	发文简称
	文号
	年月日
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	印发日期